
 
 

1 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 49 – DOE – 16/03/18 - seção 1 – p.27 
 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
Resolução SS - 25, de 15-3-2018 

 
Regulamenta, no âmbito do Estado de São Paulo,  a distribuição de cotas para cadastro de novos doadores no 
Registro Nacional de Doadores Voluntários de Medula Óssea – Redome, indica os laboratórios autorizados para a 
realização dos testes pertinentes, e dá providências correlatas. 
 
O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 
- o disposto na Portaria - 844/GM/MS, de 02-05-2012, que estabelece a manutenção regulada do número de doadores 
no Registro Brasileiro de Doadores Voluntários de Medula Óssea 
– Redome; 
- as disposições da Portaria - 364/GM/MS, de 12-04-2016, que trata da redistribuição da cota anual para cadastro de 
novos Doadores Voluntários de Medula Óssea (DVMO) do Estado de São Paulo; 
- a Resolução SS-72, de 03-07-2012, que estabelece o número de coletas de sangue mensais para o Redome; 
- o teor das Deliberações da Comissão Intergestores Bipartite – CIB - 18, de 24-04-2014 e 13, de 21-02-2018, 
 
Resolve: 
Artigo 1º – Ficam indicados, no Anexo I que integra esta Resolução, os Serviços Hemoterápicos autorizados para 
proceder, no Estado de São Paulo, coletas de sangue para o Registro Brasileiro de Doadores Voluntários de Medula 
Óssea – Redome, com respectivos quantitativos. 
 
Artigo 2º – Os testes serão realizados nos laboratórios indicados no Anexo II que fica fazendo parte desta Resolução, 
observado o quantitativo anual de cadastros de Doadores Voluntários de Medula Óssea (DVMO) ali indicado. 
 
Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Anexo I 
Número de Coletas de Sangue mensais por Serviço Hemoterápico para o Registro Brasileiro de Doadores Voluntários 
de Medula Óssea – REDOME 
 
SERVIÇO DE HEMOTERAPIA COLETAS/ MÊS 
Hemocentro de Ribeirão Preto 1.500 
Hemocentro da Faculdade de Medicina de Marília 400 
Núcleo de Hematologia e Hemoterapia de Santos 150 
Hospital das Clínicas da Unicamp de Campinas 1.120 
Colsan 200 
Hospital Amaral Carvalho 389 
Fundação Pio XII 200 
Hemocentro São José do Rio Preto 500 
Santa Casa de Misericórdia de São Paulo – Hospital Central 1.100 
Hospital das Clínicas de Botucatu 150 
Hospital de Base de Bauru 50 
Hospital São Paulo – Unifesp 250 
Total 6.009 
 
Anexo II 
Número para cadastros de novos doadores voluntários de medula óssea para inscrição no Registro Brasileiro de 
Doadores Voluntários de Medula Óssea – Redome  
 
MUNICÍPIO/UF LABORATÓRIO NÚMERO DE CADASTROS DE DVMO/ANO 
Ribeirão Preto/SP Fundação Hemocentro de Ribeirão Preto 



 
 

2 

‘CNES: 2047438 26.270 
Campinas/SP Laboratório de Histocompatibilidade /Hemocentro da Universidade Estadual 
de Campinas Unicamp 
CNES: 2079798 19.200 
São Paulo/SP Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Paulo 
CNES: 2688689 4.800 
São Paulo/SP Laboratório de Histocompatibilidade/AFIP (Maria Gerbase) 
CNES: 2089025 3.000 
São José do Rio Preto/SP Fundação Faculdade Regional de Medicina de São Jose do Rio Preto/ SP 
CNES: 2077396 11.760 
Jaú/SP Laboratório da Fundação Dr. Amaral Carvalho 
CNES: 2083086 4.680 
Barretos/SP Fundação Pio XII Barretos /SP 
NES: 2090236 2.400 

 


